INDICAÇÃO Nº 34/2026

AUTORA: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal

de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando a  construção de um ponto de

ônibus com cobertura, na Rua João Honório da Silva, no bairro Residencial

Tauan, defronte ao Espaço de Lazer da Melhor Idade “Alaor Bernardes da

Silva”, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária tendo em vista que o

Residencial Tauan ainda não possui nenhum ponto de ônibus com cobertura, o que

obriga os usuários do transporte coletivo a aguardarem em locais improvisados,

totalmente expostos ao sol e à chuva. A situação se agrava por se tratar de um ponto

em frente ao Espaço de Lazer da Melhor Idade “Alaor Bernardes da Silva”,

frequentado diariamente por idosos e demais moradores.

A construção do ponto com cobertura garantirá mais conforto,

segurança e dignidade à população, além de melhorar a organização do embarque

e desembarque de passageiros, atendendo a uma demanda legítima dos moradores

do bairro.

Diante disso, solicito a Vossa Excelência que avalie a viabilidade

de implementação do ponto de ônibus com cobertura, beneficiando assim a

população e promovendo políticas públicas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado -

MS, 06 de fevereiro de 2026.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA